
 

 
 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento della: 

“GESTIONE DEI CENTRI SOCIO EDUCATIVI E RIABILITATIVI DIURNI 
PER SOGGETI DISABILI DELL’ATS XX "LA CITTADELLA DEL SOLE" “IL 
GIRASOLE” E "LA SERRA” 
CIG: 681262974B 

 
Quesito n.2. 
Si richiede cortesemente il nominativo dell’attuale gestore del servizio e da quanto tempo sia in 
carica. 
 
Risposta al quesito n.2. 
Per il nome dei gestori, vedasi risposta al quesito 1, già pubblicato su questa stessa pagina web. 
Durata contratti:  

 dal 01/07/2009 ad oggi per CSER La Cittadella del Sole e La Serra;  
 dal 01/01/2014 ad oggi per CSER Il Girasole.  

 
 
Quesito n.3. 
Ai sensi dell’art 37 del CCNL Cooperative Sociali, essendo obbligati all’assorbimento del personale, 
richiediamo cortesemente l’elenco non nominativo del personale attualmente in forza, con 
indicazione della qualifica, dei livelli contrattuali e scatti di anzianità maturati e maturandi ed 
eventuali migliorie ad personam e/o superminimi applicati. 
  
Risposta al quesito n.3. 
Vedasi allegato in calce alla presente denominato personale.pdf 
 
 
Quesito n.4. 
Si richiede cortesemente una specifica del monte ore annuo dedicato ai servizi di pulizia, trasporto e 
preparazione pasti 
 
Risposta al quesito n.4. 
In merito al CSER LA Cittadella del Sole: 
 la preparazione dei pasti è affidata a Ditta Esterna con contratto di appalto tra l’attuale gestore e 

fornitore esterno; 
 stesso dicasi per una parte dei trasporti, attualmente effettuati da soggetto esterno, mentre per la 

restante parte è effettuata dal personale del gestore con funzioni educative con un impegno 
orario di 4,5 ore giornaliere circa. 

 al servizio di pulizia sono dedicate mediamente 15 ore settimanali. 
 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

In merito al CSER La Serra: 
 la preparazione dei pasti è affidata a personale dell’attuale gestore con un impegno di 25 ore 

settimanali; 
 Il trasporto è effettuato da personale dell’attuale gestore e i 2 autisti sono impiegati 

rispettivamente per 20 e per 25 ore settimanali. Va precisato che attualmente il servizio di 
trasporto viene svolto anche a favore di utenti residenti in Comuni non appartenenti all’Ambito 
XX, e a tal proposito verificare quanto previsto all’art. 25 del capitolato speciale in cui si 
prevede che il servizio di trasporto dovrà essere garantito da contratto agli utenti dell’Ambito 
20, mentre per gli utenti fuori Ambito eventualmente con le modalità indicate al medesimo 
articolo. 

 Il servizio di pulizia è svolto sia dal personale adibito alla preparazione dei pasti all’interno del 
monte ore settimanale sopra indicato, che da personale indicato con qualifica di ausiliario.  

 
In merito al CSER Il Girasole: 

 La preparazione dei pasti è effettuata da personale dell’attuale gestore con un impegno orario 
settimanale indicato nel prospetto fornito, che svolge anche il servizio di guida per circa un’ora 
giornaliera e di pulizia del refettorio e della cucina. 

 

Si ribadisce in generale che per l’attività di pulizia, dovrà essere rispettato l’impegno contrattuale 
quantificato per ciascun CSER, nell’allegato 4 al capitolato, in 720 ore annuali. 

 
 
Quesito n.5. 
Si richiede cortesemente se la manutenzione delle aree verdi/cortili eventualmente presenti sia a 
carico dell’aggiudicataria. 
  
Risposta al quesito n.5. 
Mentre gli CCSER Cittadella del Sole e Il Girasole non dispongono di aree verdi esterne, presso lo 
Cser La Serra, come si evince dalla planimetria “Allegato 3 serra esterno” è presente una grande area 
verde di pertinenza dello CSER. La ditta aggiudicataria dovrà garantire la pulizia dell’area fatta 
eccezione per la potatura delle piante e lo sfalcio dell’erba che sono effettuate dal Comune 
proprietario dell’immobile. 
 
 
Quesito n.6. 
Si richiede cortesemente, in relazione al servizio di trasporto, uno storico dei chilometri percorsi in 
un anno ai fini dell’espletamento del servizio. 
  
Risposta al quesito n.6. 
Non si dispone di un conteggio attendibile dei trasporti da effettuare giornalmente anche in 
considerazione del fatto che attualmente il servizio prevede, per lo CSER La Serra il trasporto di 
utenti residenti fuori Ambito, in maniera integrata con gli altri utenti. Nell’Allegato 5 sono  indicati i 
comuni di residenza degli utenti da servire. 

 
 
 

 
Il Dirigente  

F.to Dott. Lucia Marinangeli 


